*index dixit*) geschriebenes Beispiel des namenlosen Vigilius-Dialogs contra Arrium vorher, mit der Aufschrift *Incept̄ disputatio fidei inter arrium et athanasium (Cum apud niceam — valeat perrenire. Explicit feliciter).*

Ein alter Vigilius-Codex Chifflet's (zu no. 15): Troyes 2405 (*Mannonis liber*).

#### Zu cod. 79 (Phill. 1776) S. 155<sup>a</sup>.

f. 92<sup>b</sup> oben:

(sw. u.) *Ex capitulis domni caroli regis anno regni eius undecimo actis. de his qui infra regnum sine iussione dominica per vim aliquid rapuerint;*

*Si quis in exercitu infra regnum sine iussione dominica per vim hostilem aliquid predari voluerit aut fenum tollere aut granum sive peccora maiora vel minora domosque infringere ¶ vel incendere. haec ne fiant omnino prohibemus. Quod si ab aliquo (so) presumptiosa (so) factum fuerit. Sexaginta sol. si liber est. sit culpabilis et omnia similia restituat aut cum duodecim testibus se purget. si vero servus hoc fecerit. capitali crimini subiaceat et dominus omnia similia restituat quia servum suum non correxit nec custodivit ut talia non perpetraret. quoniam si nos ipsos comedimus cito deficiemus. Unus quisque tamen custodiat exercitum suum ne aliqua depredatio infra regnum fiat.*

Nach zwei leeren Zeilen.

(sw. u.) *Ex capitulis domni hladdouici inglinem (-nē) apostolica auctoritate et sinodali sanctione omnium videlicet clericorum ac laicorum generaliter con ¶ sensu atque hortata decretis.*

*Si quis infra regnum rapinam fecerit aut cuiquam nostro fideli eiusque homini aliquid vi abstulerit in triplo cui aliquid abstulit legibus cōponat et insuper bannum nostrum id est sexaginta solidos (sol) nobis persolvat. postmodum vero ante nos a comite adducatur ut in bastonico retrusus usque dum nobis placuerit penas luat. Nam si publice actum fuerit publicam inde agat penitentiam iuxta sanctorum canonum sanctionem. si vero occulte sacerdotum consilio ex hoc agat penitentiam. Quoniam raptores ut ait apostolus nisi veram egerint penitentiam regnum dei non possidebunt. Qui vero de rebus ecclesiarum aliquid abstulerit. gravius inde iudicetur. quia sacrarum rerum ablacio sacrilegium est et sacrilegus vocatur qui ex eis aliquid aut abstulerit aut rapuerit. Extorres namque a liminibus scē matris ecclesiae tales (i durch e gezogen) persone usque ad satisfactionem ecclesiae quam leserunt. sunt habende. atque infamia notande.*

Nur der letzte Satz weicht von dem etwas verkürzten und verstellten Text, der (ohne die Üb.) in die Sammlung des Benedictus (II, 97 M. 97, 761) aufgenommen ist, leicht ab: steht aber nach diesem Text (nicht nach der Hs.)